Rua Carutapera, N° 3 – Jardim Renascença – CEP.: 65075-690 – São Luís-MA

Fone/Fax: (98) 3194 4200 / 4213

www.corenma.gov.br

1

EXTRATO DA ATA DA 472ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO 1

COREN-MA - Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze, na Sede do 2

Conselho Regional de Enfermagem do Maranhão, sito à Rua Carutapera, nº 03, Jardim 3

Renascença, São Luís-MA, reuniram-se os membros do Plenário do COREN-MA: o Dr. 4

Carlos Eduardo de Castro Passos, Presidente, Antonia Cristiane Souza Pereira, Secretária, 5

Kelly Inaiane Nalva dos Santos, Tesoureira, Marcia Cristina Aguiar Mendes Machado, 6

Jhonny Marlon Campos Sousa , Kheila Azevedo Ferreira Passos,  Lucidalva de Andrade 7

Ribeiro da Silva, Cristeane Costa Vale,  Jailson Andrade Castro, presentes ainda as 8

Conselheiras Suplentes Tatiany de Medeiros Nunes da Costa, Fernanda Brandão Rocha,  9

Maria Francisca dos Santos,  Gutemberg Luis Tinoco Sousa e Maria Celeste Santos para 10

cumprimento da seguinte PAUTA: 01 – DELIBERAÇÕES – (A) ABERTURA DOS 11

TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM;  02 – COMUNICAÇÃO DA 12

PRESIDÊNCIA; 03 – REFERENDO DOS ATOS: 3.1– Lista Anual dos feriados; 3.2 – 13

Cronograma anual de Reuniões do Plenário do COREN/MA; 3.3 – DECISÃO 14

COREN-MA Nº 001/2015 - Dispõe sobre o pagamento do auxílio de representação e de 15

jetons no âmbito do Conselho Regional de Enfermagem do Maranhão – COREN/MA e 16

dá outras providências; 3.4 – DECISÃO COREN/MA Nº 002/2015 - Institui normas 17

gerais para o pagamento de diárias e a concessão de passagens no âmbito do Conselho 18

Regional de Enfermagem do Maranhão e dá outras providências. 3.5 – DECISÃO 19

COREN/MA Nº 003/2015 - Institui Funções Gratificadas e cria Cargos  em Comissão no 20

Quadro de Pessoal do COREN/MA e dá outras providências; 3.6 – DECISÃO 21

COREN-MA Nº 004/2015 - Altera e Cria estruturas administrativas no âmbito do 22

COREN-MA e dá outras providências.3.7 – DECISÃO COREN-MA Nº005/2015 - 23

Cria Comissões Provisórias de Acompanhamento e Avaliação- CPAA’s no âmbito do 24

COREN-MA e dá outras providências.  Sendo apresentada pelo presidente as novas 25

decisões e as alterações realizadas, esclarecendo seus principais aspectos, sendo 26

APROVADA POR UNANIMIDADE todas as decisões apresentadas Nada mais 27

havendo a tratar, o Senhor Presidente do COREN-MA declarou encerrada a reunião, da 28

qual, eu Antonia Cristiane Souza Pereira, Secretária designada para o presente ato, 29

lavrei a presente ata, que dato e assino juntamente com todos os presentes. São Luís - 30

MA, 06 de janeiro de 2015. 31

Carlos Eduardo de Castro Passos

Presidente

COREN-MA nº 155.168-ENF

Antonia Cristiane Souza Pereira

Secretária

COREN-MA nº 73.519-ENF